A & unus dominus nominatur. Sic hic mundus una dei domus: & filius & pater, qui unanimes incolunt mūdum, deus unus: quia & unus est tanquam duo, & duo tanquam unus. Neq; id mirum, quum & filius sit in patre, quia pater diligit filiū, & pater in filio: quia uoluntati patris fideliter paret, nec unquā faciat aut fecerit, nisi quod pater aut uoluit aut iussit. Denique unum deum esse tam patrē quā filium, Esaias in illo exemplo, quod superius posuimus, ostendit, quū diceret: Adorabūt te, & in te precabuntur, quoniam in te deus est, & nō est alius deus prāter te. Sed & alio loco similiter ait: Sic dicit dominus deus rex Israël, & qui eruit eum deus aternus: ego primus, & ego nouissimus, & prāter me nemo est deus. Quū duas personas proposuisset, dei regis, id est Christi, & dei patris, qui eum post passionē ab inferis excitauit. Sic ostendisse diximus Oseam prophetam, qui ait: Et de manu inferiorū eruiam eum. Tamen ad utranq; personam referens intulit: Et prāter me non est deus: quum posset dicere, prāter nos: sed fas non erat plurali numero separationē tantæ necessitudinis fieri. Vnus est enim solus, liber deus, summus, carens origine: quia ipse est origo rerum, & in eo simul & filius & omnia continentur. Quapropter quum mens & uoluntas alterius in altero sit, uel potius in utroq; unā, meritō unus deus uterq; appellat: quia quicquid est in patre, ad filiū transit: & quicquid in filio, à patre descendit. Non potest igitur ille summus ac singularis deus, nisi per filium colit: qui solum patrem se colere putat, sicut filium non colit, ita nec patrem quidē colit: qui autem filium suscipit, & nomen eius gerit, is uerē cum filio simul & patrē colit: quoniā legatus, & nuncius, & sacerdos summī patris est filius. Hic tēpli maximi ianua est, hic lucis uia, hic dux salutis, hic ostiū uitæ.

De hæresibus, quas non modò propheta, sed etiam Christus & apostoli prædixerunt emersuras

B esse, & uitandas: Et quod illa sola ecclesia catholica est & uera, in qua est confessio, & medicina peccatorū per poenitentia, & fidei sacramenta. Cap. XXX

Ed quoniam multæ hæreses extiterunt, & instinctibus dæmonum populus dei scissus est, determinanda est nobis breuiter ueritas, ac in suo proprio domicilio collocanda: ut si quis aquam uitæ cupit haurire, non ad detritos lacus deferať, qui non habent uenam: sed uberrimū dei fontem nouerit, quo irrigatus perenni luce potiať. Ante omnia scire nos conuenit, & ipsum, & legatos eius prædixisse, quod plurimæ sectæ & hæreses haberent existere, quæ concordia sancti corporis rumperet: ac monuisse ut summa prudentia caueremus, ne quando in laqueos & fraudes illius aduersarij nostri, cum quo luctari deus nos uoluit, incideremus. Tum dedisse certa mandata, quæ in perpetuū custodire deberemus. Quorū pleriq; immemores, deserto itinere cœlesti, uias sibi de uias per anfractus & præcipitia cōdiderunt: per quā partē plebem incautā & simplicem ad tenebras mortemq; deduceret: Quod quatenus acciderit, exponā. Fuerunt quidā nostrorū, uel minus stabilita fide, uel minus docti, uel minus cauti, qui dissidiū faceret unitatis, & ecclesiā dissiparent. Sed ij, quorū fides lubrica fuit, quū deū nosse se, & colere simularent, augēdis opibus & honori studentes, affectabāt maximum sacerdotium: & à potioribus uicū secedere se cum suffragatoribus suis maluerunt, quā eos facere præpositos, quibus concupierant ipsi antē præponi. Quidam uero non satis cœlestibus literis eruditi, quum ueritatis accusatoribus respondere non possent, obijcientibus uel impossibile, uel incōgruens esse, ut deus in uterū se mulieris includeret, nec cœlestē illam maiestatem ad tantam infirmitatem potuisse deduci, ut hominibus contemptui, derisui, contumeliæ, & ludibrio esset: postremo etiā cruciamēta perferret, atq; execrabili patibulo figeret: quæ omnia quum neq; ingenio, nec doctrina defendere ac refutare possent (nec enim uim ra